



ناگزیری در پایش و دیده بانی نرخ کالاهای آزمایشگاهی

ناکارآمد، برای درمانشان هزینه های میلیونی می پردازند. رویهمرفته در دهه ی گذشته ، نهش گروه پزشکی و به ویژه آزمایشگاهها ، بیش از پیش دچار نابسامانی و ناهماهنگی گشته است. در این میان، یکی از بیمه های تکمیلی ارزشمند: « کارت طلایی » است. بی گمان، بسیار شایسته خواهد بود، اگر همه مردم به این گونه بیمه دسترسی داشته باشند. اما یکی از ستون های بنیادین بیمه ها، یکسانی در شیوه ی انجام آن است. در برخی کشورها (مانند کانادا، استرالیا و بسیاری از کشورهای اروپایی) همه ی مردم دارای یک گونه بیمه ی درمانی هستند. گوناگونی بیمه ها نشان سستی و نبود چهارچوب بایسته و شایسته است. در سال ۲۰۰۰، جایگاه سامانه ی تندرستی یکصد و نود و یک کشور جهان را رتبه بندی کردند. جایگاه کشور ما در پله ی نود و سه بود. فرانسه نخست، کانادا سی ام و ایالات متحده در رتبه ی سی و هفتم بود. از آن سال به امروز دگرگونی هایی بسیاری در جهان روی داده است. بی گمان ایران از نگر دادگری در زمینه ی درمان، افت بیشتری کرده است. تنها راه درست بیمه های درمانی برای کشور ما، یکنواخت شدن بیمه ها برای همه ی مردم و پرداخت بیش از هشتاد درصد هزینه از سوی دولت است.

با اندک افزایشی در قیمت ارزهای بیگانه، فروشنده ها بی درنگ نرخ کالاهای آزمایشگاهی و پزشکی را بالا می برند. این پدیده برای کالاهای انبار شده و خریدهای گذشته و پیش از افزایش، نیز به انجام می رسد. آزمایشگاه، تنها رشته ای است که پایبند به نرخ های پذیرفته شده همگانی است. از آنجایی که نرخ ها سالی یک بار، آن هم کمتر از نرخ تورم، و دیرتر از دیگر گروه ها، دگرگون می شود، آزمایشگاه ها در هنگامه ی افزایش ارزها، همواره دچار چالش تراز شدن درآمدها با هزینه ها هستند. بیش از سه ماه است که کاهش درصد چشمگیری در افزایش کهکشان ارزها گذشته است، ولی نرخ بالای کالاها همچنان پایدار مانده است. گویا نهاد یا سازمانی نیست که بر کار سازندگان و واردکنندگان این کالاها دیده بانی کند. از سویی دیگر بسیاری از بیماران به ویژه بازنشستگان توان پرداخت هزینه ی تشخیص و درمان ندارند. بازنشستگان چشم به راه گرفتن «کارت طلایی» هستند. در پایان سال گذشته با اعلام تعرفه های تازه، مسوولان وزارت بهداشت و بیمه ها وعده افزایش نیافتن سهم مردم از هزینه های درمان را دادند و این که بیمه ها با افزایش تعرفه ها را بر دوش می گیرند. اما امروز و با گذشت هشت ماه از سال، بیماران در بیمارستانها و داروخانه ها با در دست داشتن دفترچه های بیمه